
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
 
 

H O T Ă R Â R E A  nr. 262 
din 14 noiembrie 2005 

cu privire la aprobarea unor măsuri pentru realizarea obiectivului de investiţie  
„Reabilitarea zonelor urbane care se confruntă cu deficienţe majore 

în sistemul de canalizare din municipiul Arad”   
 
 
 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa primarului municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 43032 din 
08.11.2005; 
-raportul Serviciului Investiţii din cadrul Primăriei Municipiului Arad înregistrat cu nr. 43033 din 08.11.2005; 
-avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-prevederile Legii nr. 313/28 iunie 2005 – Legea datoriei publice art.7; 
-prevederile pct.7.4.1. litera C 1 din normele metodologice de aplicare a prevederilor Legii datoriei  publice nr. 
313/2005; 
 În temeiul art.38 (2) litera „m” precum şi ale art.46 din Legea nr.215/2001, Legea administraţiei 
publice locale, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 
 

Art.1 Se aprobă Necesitatea şi oportunitatea realizării obiectivului de investiţie „Reabilitarea zonelor urbane 
care se confruntă cu deficienţe majore în sistemul de canalizare din municipiul Arad”. 
 
Art.2 Consiliul Local al Municipiului Arad îşi însuşeşte Indicatorii tehnico-economici şi sursele de finanţare ale 
obiectivului de investiţie cuprinşi în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art.3 Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 
Ovidiu Moşneag Doina Paul 

 
 
              
 
 
 



Anexa la Hotărârea 
Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 262/14.11.2005 

 
 

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI  
AI OBIECTIVULUI DE INVESTIŢIE  

„ Reabilitarea zonelor urbane cu deficienţe majore în sistemul de canalizare din municipiul Arad” 
 
1. EXTINDEREA REŢELEI DE CANALIZARE    
  - Valoarea totală a investiţiei (cu T.V.A)                              122.543.142  
  - Valoarea totală a investiţiei (fără T.V.A)                

RON 
               102.977.430  

                   din care:  C+M (cu T.V.A)                 69.849.591  
                   din care:  C+M (fără T.V.A) 

RON 
                58.697.135  

      
  - Valoarea totală a investiţiei (cu T.V.A)                               40.847.714  
  - Valoarea totală a investiţiei (fără T.V.A)                

USD 
                34.325.810  

                   din care:  C+M (cu T.V.A)                 23.283.197  
                   din care:  C+M (fără T.V.A) 

USD 
                19.565.712  

2. REABILITAREA SISTEMULUI RUTIER    
  - Valoarea totală a investiţiei (cu T.V.A)                               83.120.075  
  - Valoarea totală a investiţiei (fără T.V.A)                

RON 
                69.848.802  

                   din care:  C+M (cu T.V.A)                 74.107.712  

                   din care:  C+M (fără T.V.A) 
RON 

                62.275.388  
      
  - Valoarea totală a investiţiei (cu T.V.A)                               27.706.692  
  - Valoarea totală a investiţiei (fără T.V.A)                

USD 
                23.282.934  

                   din care:  C+M (cu T.V.A)                 24.702.571  
                   din care:  C+M (fără T.V.A) 

USD 
                20.758.463  

      
TOTAL INVESTIŢIE    
 Valoarea totală a investiţiei (cu TVA) 205.663.217 

 Valoarea totală a investiţiei (fără TVA) 

 
RON 
 172.826.232 

      
 Valoarea totală a investiţiei (cu TVA)  68.554.406
 Valoarea totală a investiţiei (fără TVA) 

USD 
57.608.744 

      
3. Capacităţi :    
  Cartierul GAI    
  - Reţea de canalizare menajeră m                        31.095  
  - Reţea de canalizare ape meteorice m                        28.680  
  - Staţii de pompare pentru ape uzate menajere buc.                                2  
  - Staţii de pompare pentru ape meteorice buc.                                1  
  - Bazine de retenţie pentru ape meteorice buc.                                3  
      
  Cartierul BUJAC    
  - Reţea de canalizare menajeră m                        39.750  
  - Reţea de canalizare ape meteorice m                        39.160  
  - Staţii de pompare pentru ape uzate menajere buc.                                1  
  - Bazine de retenţie pentru ape meteorice buc.                                2  
      
  Cartierul SÂNICOLAUL MIC    
  - Reţea de canalizare menajeră m                        16.720  
  - Reţea de canalizare ape meteorice m                        16.740  
  - Staţii de pompare pentru ape uzate menajere buc.                                2  
  - Bazine de retenţie pentru ape meteorice buc.                                1  
      
4. Durata de realizare a investiţiei luni                           36  



5. Finanţarea obiectivului   

  Credit Banca Mondială, 
din care: 

Milioane 
USD 

68,6  
 

 • Grant Ministerul Finanţelor Publice  80% 

 

• Credit acordat Municipiului Arad de către 
Ministerul Finanţelor Publice 

 

20% (13,72 milioane USD) 
Rambursarea creditului se 
va face în condiţiile din 
Memorandumul de 
finanţare 

 
 

 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 
Ovidiu Moşneag Doina Paul 

 
 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 43032/08.11.2005 

 
 
 

 Primarul Municipiului Arad 
 
          În temeiul prevederilor art.46 din Legea nr. 215/2001 a Administraţiei Publice Locale şi ale 
art. 37 (1) din Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului Local al Municipiului Arad, 
aprobat prin Hotărârea nr. 273/13 iulie 2004, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de 
hotărâre cu următorul obiect : 

- aprobarea unor măsuri pentru realizarea obiectivului de investiţie : „Reabilitarea zonelor 
urbane care se confruntă cu deficienţe majore în sistemul de canalizare din municipiul Arad” : 
 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 
 Ministerul Finanţelor Publice tratează contractarea cu Banca Mondială un împrumut în cadrul 
programului Municipal Service, destinat reabilitării zonelor urbane care se confruntă cu deficienţe 
majore în ceea ce priveşte sistemul de canalizare. 
 În cadrul acestui împrumut pentru Municipiul Arad sunt propuse fonduri în valoare de 68,6 
milioane USD, din care 80 % Grant acordat de Ministerul Finanţelor Publice şi 20 % credit acordat 
Municipiului Arad de către Ministerul Finanţelor Publice. 
 În Legea nr. 313/28 iunie 2004 privind datoria publică şi Hotărârea Guvernului României 
nr.2415/21 decembrie 2004 pentru Aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor 
Legii datoriei publice nr. 313/2004 una din etapele contractării împrumuturilor de stat ai căror 
beneficiari finali sunt autorităţi ale administraţiei publice locale este : 
 „1. autoritatea administraţiei publice locale, în calitate de beneficiar final sau garant al unui 
împrumut extern, adoptă hotărârea de aprobare privind necesitatea şi oportunitatea realizării 
proiectului de investiţii finanţat integral sau în completare din împrumuturi externe contractate de 
stat şi de însuşire a indicatorilor tehnico-economici şi a surselor de finanţare ale respectivului 
proiect;” 
 
 Faţă de cele de mai sus  consider oportună : 
   

Adoptarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a unei hotărâri cu privire la 
aprobarea unor măsuri pentru realizarea obiectivului de investiţiei „Reabilitarea zonelor urbane 
care se confruntă cu deficienţe majore în sistemul de canalizare din municipiul Arad”. 
     
 

 
 

PRIMAR, 
Ing. Gheorghe Falcă 

 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA TEHNICĂ 
Serviciul Investiţii 
Nr. 43033/08.11.2005 
 

RAPORT 
al serviciului de specialitate 

 
 Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr. 43032/08.11.2005  a domnului   
                                  Gheorghe  Falcă, primarul municipiului Arad;                                                                   

 
Având în vedere: 
 
Consideraţii de ordin general 
 

Pentru îndeplinirea angajamentului asumat de Guvernul României faţă de Uniunea 
Europeană de a se conform cerinţelor de aderare specificate în capitolul 22 „Protecţia mediului, 
Ministerul Finanţelor Publice tratează cu Banca Mondială contractarea unui împrumut în cadrul 
programului Municipal Services destinat reabilitării unor zone urbane care se confruntă cu deficienţe 
majore în sistemele de apă şi de canalizare. 

În cadrul acestui program este propus a fi cuprins şi Municipiul Arad :  
- reabilitarea reţelelor de canalizare menajeră şi pluvială în cartierele Gai, Bujac şi Sânicolaul 

Mic; 
- reabilitarea sistemului rutier pe străzile afectate de reţelele de canalizare. 

Procedura de contractare a unui astfel de împrumut presupune mai multe etape, din care : 
- autoritatea administraţiei publice locale , în calitate de beneficiar final sau garant al unui 

împrumut extern, adoptă hotărârea de aprobare privind necesitatea şi oportunitatea realizării 
proiectului de investiţii  finanţat integral  sau în completare din împrumuturi externe contractate de 
stat şi de însuşire a indicatorilor tehnico-economici şi a surselor de finanţare ale respectivului proiect. 
  
Consideraţii economice: 
 
 Valoarea totală a lucrărilor este   :   205.663.217 RON (echivalentul a 68.554.406 USD) 
        din care : 
- extinderea reţelelor de canalizare       :   122.543.142 RON (echivalentul a 40.847.714 USD) 
- reabilitarea sistemului rutier       :     83.120.075 RON (echivalentul a 27.706.692 USD) 
  
Consideraţii tehnice 
 

În cele 3 cartiere se vor realiza următoarele categorii de lucrări : 
- reţele de canalizare menajeră 
- reţele de canalizare pluvială 
- staţii de pompare ape uzate menajere 
- bazine de retenţie pentru apele uzate meteorice 
- reabilitarea sistemului rutier afectat de execuţia reţelelor de canalizare 
 

Consideraţii juridice: 
 
 Propunerea de aprobare a unor măsuri pentru realizarea obiectivului de investiţie 
„Reabilitarea zonelor urbane cu deficienţe majore în sistemul de canalizare” , se face  în 
conformitate cu: 

- prevederile Legii 313/28 iunie 2005 – Legea datoriei publice, art.7; 
- Hotărârea Guvernului României nr. 2415/21 decembrie 2004 pentru aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a prevederilor Legii datoriei publice nr. 313/2005, pct. 7.4.1. litera „c” 
alin.(1) conform căruia : 



 „1. autoritatea administraţiei publice locale, în calitate de beneficiar final sau garant al unui 
împrumut extern, adoptă hotărârea de aprobare privind necesitatea şi oportunitatea realizării 
proiectului de investiţii finanţat integral sau în completare din împrumuturi externe contractate de 
stat şi de însuşire a indicatorilor tehnico-economici şi a surselor de finanţare ale respectivului 
proiect;” 

- prevederile art.38, alin.(2), lit.”m” din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică 
locală; 
           - în temeiul art.46, alin (1) din Legea nr. 215/2001, Legea administraţiei publice locale. 
 

      Faţă de cele de mai sus considerăm oportună adoptarea unei hotărâri  cu privire la   
aprobarea unor măsuri pentru realizarea obiectivului de  investiţie  „Reabilitarea zonelor urbane cu 
deficienţe majore în sistemul de canalizare din municipiului Arad” . 
 
 
 
 
 

DIRECTOR EXECUTIV, ŞEF SERVICIU, 
Ing. Răzvan Popa Ing. Teodor Marian 

 
 
 


